- ۱- که به معنای سایه مرگ و جلای آرزو به کار رفته است.
- ۲- نوعی درخت کوهی بوده است.
- ۳- بهر سیر از نواحی پیرامون بغداد در نزدیکی مدائن و مغرب من به اردشیر .

المأخذ العربیه

- ۱- ابن اثیر، عزالدین احمد ابن ابی المکارم، (۶۳۰هـ ق)، *الکامل فی التاریخ*، دار صادر، بیروت ۱۹۶۵، ۱۹۷۹م دارالکتب العلمیه، ۱۰ ج. ط ۱، ۱۴۰۷ هـ - ۱۹۸۷ م.
- ۲- ابن ارنباغ الزردکاش (۸۶۷هـ ق)، *الانیق فی المناجیق*، دراسه و تحقیق احسان هندی، حلب جامعه حلب، معهد المخطوطات العربیه، ۱۴۰۵ ق.
- ۳- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد المغربی (۸۰۸هـ)، *تاریخ ابن خلدون، (العبر)*، بیروت، دارالکتب اللبنانی، ۱۹۵۷م، دارالفکر، ط ۲، ۱۴۰۸ هـ - ۱۹۸۸ م.
- ۴- ابن سیده، ابوالحسن علی بن اسماعیل النحوی (۴۵۸هـ)، *المخصص، فی اللغة والادب*، بیروت، المكتبة التجاری للطباعة و النشر و التوزیع، ۱۷ ج، عن طبعة بولاق، قاهره، ۱۳۲۲ هـ - ۱۳۲۱ هـ و بیروت، دارالفکر، ۱۳۹۸ هـ - ۱۹۷۸ م.
- ۵- *المعارف*، تحقیق ثروت عکاشة، ط ۴، قاهره، دارالمعارف، ۱۹۸۱ م.
- ۶- ابن کثیر، عمادالدین ابوالفداء اسماعیل (۷۷۴هـ)، *البدایة و النهایة فی التاریخ*، بیروت، دارالفکر، ۱۵ ج، دارالمعارف، ۱۹۶۶ م.
- ۷- ابن منکلی، محمد بن محمود (۷۷۸ ق)، *الادلة الرسمية فی التعابی الحریة*، تحقیق محمود شیت خطاب، بغداد، مطبعة المجمع العلمی العراقی، ۱۴۰۹ ق.
- ۸- ابن هشام، ابو محمد عبدالملک بن هشام (۲۱۳هـ)، *السیرة النبویه (ص)*، بیروت، دارالجمیل، ۴ ج، (بی تا)، تحقیق: مصطفی السقا و دیگران، قاهره؛ المطبعة المصطفی البابی الحلبی ۱۳۵۵ ق.
- ۹- *اخبارالدولة العباسیة و فیه اخبار العباس و ولده*، (لمؤلف من القرن الثالث الهجری)، تحقیق عبدالعزیز الدوری، عبدالجبار المطلبی، بیروت، دارالطبعة، ۱۹۷۱ م.
- ۱۰- بخاری، محمد بن اسماعیل (۲۵۶هـ)، *صحیح البخاری*، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۲ ج، ط ۲، ۱۴۰۱ هـ - ۱۹۸۱ م؛ قاهره، مطبعة دارالکتب المصریه، ۱۳۴۳ ق.
- ۱۱- بلاذری، احمد بن یحیی بن جابر (۲۷۹هـ)، *فتوح البلدان*، تحقیق صلاح الدین المنجد، مطبعة البیان العربی، قاهره (بی تا)، دارالکتب العلمیه، بیروت، لبنان، ۱۲۹۸ هـ - ۱۹۷۸ م
- ۱۲- بیهقی، احمد بن الحسین بن علی (۴۵۸ ق)، *السنن الکبری*، هند، مطبعة دائرة المعارف

- العثمانية، حيدرآباد دکن، ۱۹۵۲م.
- ۱۳- حسن بن عبدالله عباسی، بن محمد بن عمر بن محاسن بن عبدالکريم (م ۷۱۰ق)، *آثارالاول في ترتيب الدول*، قاهره، مطبعة بولاق، ۱۲۹۵هـ؛ حققه عبدالرحمن عميره، بيروت، دارالجليل، ۱۴۰۹.
- ۱۴- حلي، ابوالفرج علي بن برهان بن ابراهيم بن احمد (۱۰۴۴هـ)، *انسان العيون في سيرة الامين والمأمون (السيرة الحلبيه)*، مصر، المكتبةالتجارية ۱۳۸۲ق-۱۹۶۲م.
- ۱۵- همو، *معجم البلدان*، مصر، المطبعةالسعادة، الطبعةالاولی، ۱۳۲۴ق- ۱۹۰۶م؛ بيروت، دارالفکر (بی تا).
- ۱۶- الرماح، نجمالدين حسن، *الفروسيه ومناصب الحربيه*، تحقيق عبدالضيف عبادي، بغداد، (بی تا) ۱۹۸۴م.
- ۱۷- السامرايی، حسام الدين، *تاريخ البحرية الاسلامية في المغرب والاندلس*، بيروت، دارالنهضة العربيه، ۱۹۶۹م.
- ۱۸- سلومي، عبدالعزيز عبدالله، *ديوان جنده: نشأته و تطوره في الدولة الاسلامية حتى عصر المأمون*، مكة المكرمة مكتبة الطالب الجامعي، العزيزيه ۱۴۰۶هـ- ۱۹۸۶م.
- ۱۹- شافعي، ابو عبدالله محمد بن ادريس (۲۰۴هـ)، *الام*، قاهره، دارالشعب، ۷ج، ۱۳۸۸هـ- ۱۹۶۸م، قاهره، مكتبةالكليةالازهرية ۱۹۶۱ و طبعة بولاق، ۱۳۲۲هـ.
- ۲۰- شيباني، محمد بن الحسن (۱۸۹هـ)، *كتاب السير الكبير*، تحقيق: صلاح الدين المنجد، قاهره، مطبعة مصر، ۱۹۸۶م-۱۹۶۰م.
- ۲۱- طبري، محمد بن جرير (۳۱۰هـ)، *تاريخ الرسل والملوك*، بيروت، داراحياء التراث العربي، ۱۳ج، و طبعة دارالمعارف، به تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم ۱۹۶۶م؛ بيروت، مؤسسة الاعلامی للمطبوعات، ۱۴۰۹ق.
- ۲۲- طرسوسي، مرضی بن علي بن مرضی (۵۸۹هـ)، *موسوعة الاسلحة القديمة الموسوم تبصرة ارباب الالباب في كيفية النجاة في الحروب من الانواء و نشر الاعلام في العددو الآلات المعينة على لقاء الاعداء*، تحقيق: كارين صاور، بيروت، دارصادر للطباعة و النشر، ۱۹۹۸م.
- ۲۳- *العيون والحقايق في اخبارالحقايق* (لمولف المجهول) تحقيق عمرالسعيدی، دمشق، المعهد الفرنسي بدمشق ۱۹۷۲م.
- ۲۴- مسعودی، علي بن الحسين (۳۴۶هـ)، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، تحقيق: محيي الدين عبدالحميد، ۴ج، دارالمعرفة، بيروت، لبنان ۱۴۰۳هـ- ۱۹۸۲م؛ المكتبة التجارية، قاهره ۱۳۸۴هـ.

- ۲۵- مسلم، ابوالحجاج مسلم بن الحجاج بن مسلم بن نیشابوری (ه۲۶۱)، صحیح مسلم، بیروت، دارالمعرفه، ۸ج، (بی تا).
- ۲۶- واقدی، محمد بن عمر (ه۲۰۷)، المغازی رسول الله (ص)، تحقیق: مارسون جونس، ط ۳، بیروت ۱۴۰۴هـ - ۱۹۸۴م.

- ۲۷- دوری، عبدالعزیز، العصر العباسی الاول، دراسة فی التاريخ السياسی والاداری والمالی، بیروت، دارالطبعة للطباعة والنشر، ۱۹۴۵م، و ۱۹۸۸م.
- ۲۸- سالم، سیدعبدالعزیز؛ عبادی، احمد مختار، تاریخ البحرية الاسلامیة فی مصر والشام، بیروت، دارالاحد، ۱۹۷۲م، اسکندریه، مؤسسه شباب الجامعه.
- ۲۹- عون، عبدالروؤف، الفن الحربی فی صدر الاسلام، مصر، دارالمعارف، ۱۹۱۰م.
- ۳۰- غولی، جهادیة القره، العقلیة العربیة فی التنظيمات الاداریة والعسکریة فی العراق والشام خلال العصر العباسی الاول ۱۳۲هـ - ۲۳۲هـ بغداد، دائرة الشؤون الثقافیة العامة (آفاق عربیة) وزارة الثقافة والاعلام، ط ۱، ۱۹۸۶م.
- ۳۱- فرج، محمد، العبقریة العسکریة فی غزوات الرسول، بیروت، دارالفکر العربی، ۱۳۷۷ق - ۱۹۵۸م.
- ۳۲- همو - المدرسة العسکریة الاسلامیة، ط ۲، قاهره، دارالفکر العربی، ۱۹۷۹..
- ۳۳- فوزی، فاروق عمر، العباسیون الاول، ط ۱، بیروت، دارالارشاد، ۱۹۷۰م.
- ۳۴- مهر، غازی اسماعیل، مبادئ الحرب فی صدر الاسلام، ط ۱، عمان، دارالفرقان للطباعة والنشر، ۱۹۹۴م.